
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 복원 구축 (단위:천원)

문화유산과 9,824,668 8,988,003 836,665

국 3,343,000

기 120,820

도 646,686

시 5,714,162

문화재 보존(문화및관광/문화재) 7,953,324 6,539,777 1,413,547

국 3,343,000

기 102,428

도 646,686

시 3,861,210

문화재 복원 구축 4,899,700 4,300,000 599,700

국 3,150,000

도 540,000

시 1,209,700

국가지정 문화재 보수정비 지원(진남관) 4,499,700 2,800,000 1,699,700

국 3,150,000

도 540,000

시 809,700

201 일반운영비 12,900 13,200 △300

01 사무관리비 12,900 13,200 △300

○일반수용비 900

ㅇ진남관 보수정비사업 자문회의 현수막 제
작 및 물품 구입 900

○운영수당 12,000

ㅇ진남관 보수정비사업 추진 12,000

－자문수당 8,000

－교통비 등 4,000

401 시설비및부대비 4,486,800 2,786,800 1,700,000

국 3,150,000

도 540,000

시 796,800

01 시설비 4,286,800 2,780,400 1,506,400

○진남관 보수정비 4,286,800

국 3,038,000

도 504,800

시 744,000

02 감리비 160,000 0 160,000

○진남관 보수정비 160,000

국 112,000

도 19,200

시 28,800

03 시설부대비 40,000 6,400 33,600

○진남관 보수정비 40,000

300,000원*3회

200,000원*10명*4회

100,000원*10명*4회

4,286,800,000원*1식

160,000,000원*1식

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 복원 구축 (단위:천원)

도 16,000

시 24,000

국가지정 문화재 보수정비 지원(여수석보) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 99,100 0 99,100

○여수 석보 주변정비
99,100

03 시설부대비 900 0 900

○여수 석보 주변정비
900

전라좌수영 동헌일원 복원사업 200,000 1,500,000 △1,300,000

401 시설비및부대비 200,000 1,500,000 △1,300,000

01 시설비 198,560 1,494,600 △1,296,040

○전라좌수영 동헌일원 복원
198,560

03 시설부대비 1,440 5,400 △3,960

○전라좌수영 동헌일원 복원
1,440

방답진 역사공원 조성사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 99,100 0 99,100

○돌산 방답진성 및 굴강 정비
99,100

03 시설부대비 900 0 900

○돌산 방답진성 및 굴강 정비
900

문화재 유지관리 3,053,624 2,239,777 813,847

국 193,000

기 102,428

도 106,686

시 2,651,510

문화재 유지보수 및 보존관리 461,429 481,627 △20,198

101 인건비 131,557 125,515 6,042

04 기간제근로자등보수 131,557 125,515 6,042

○선사유적공원 관리 50,871

ㅇ인부임 28,713

ㅇ생활임금 보전수당
2,775

ㅇ연가보상비 1,736

ㅇ야간수당
7,797

ㅇ사회보험료 5,250

ㅇ퇴직금 4,600

○선소유적/진남관 주말 및 공휴일 문화재관
리 23,190

100,000,000원*99.1/100

100,000,000원*0.9/100

200,000,000원*99.28/100

200,000,000원*0.72/100

100,000,000원*99.1/100

100,000,000원*0.9/100

78,880원*2명*7일*26주

6,800원*2명*17일*12월

78,880원*2명*11일

5,355원*4시간*2명*7일*26주

5,250,000원*1식

2,300,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

ㅇ인부임 15,776

ㅇ주휴수당 3,156

ㅇ생활임금 보전수당
1,959

ㅇ사회보험료 2,299

○충민사, 진남관 등 관리 30,073

ㅇ인부임 20,509

ㅇ주휴수당 4,102

ㅇ생활임금 보전수당
2,122

ㅇ사회보험료 3,340

○낭도리 공룡발자국 화석산지 관리 27,423

ㅇ인부임 18,932

ㅇ주휴수당 3,787

ㅇ생활임금 보전수당
1,959

ㅇ사회보험료 2,745

201 일반운영비 283,452 298,092 △14,640

01 사무관리비 90,684 105,304 △14,620

○일반수용비 45,410

ㅇ문화재 화장실 환경용품 구입 14,030

－화장지
5,940

－방향제 구입 605

－핸드 타올
2,475

－세정제 1,743

－물비누 3,267

ㅇ문화유산 안내 리플릿 제작
10,000

ㅇ각종 용역보고회 등 현수막 제작
700

ㅇ공중화장실 분뇨수거 수수료
2,724

ㅇ문화재 당직실 침구구입 및 세탁
1,200

ㅇ문화재 현장 및 유물전시관 관리 소모품
구입 8,256

ㅇ문화유산 조사 관련 원고료
8,000

ㅇ문화유산위원회 자료 제작 및 소모품 구
입 500

○운영수당 23,690

ㅇ문화재 자문 및 문화유산위원회 7,200

－문화재 현상변경허가 자문수당
2,400

78,880원*2명*100일

78,880원*2명*20주

6,800원*2명*12일*12월

2,299,000원*1식

78,880원*1명*5일*52주

78,880원*1명*52주

6,800원*6일*52주

3,340,000원*1식

78,880원*2명*10일*12월

78,880원*2명*24주

6,800원*2명*12일*12월

2,745,000원*1식

45,000원*1박스*11개소*12월

11,000원*11개소*5월

45,000원*1박스*11개소*5월

52,800원*1박스*11개소*3회

99,000원*1박스*11개소*3회

500원*4종*5,000부

70,000원*10회

18,160원*30톤*5개소

200,000원*3개소*2회

8,256,000원*1식

2,000,000원*4개소*1회

250,000원*2회

100,000원*4명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

－문화유산위원회 참석 및 문화재 지정관
련 자문수당 1,600

－매장문화재 전문가 자문수당
3,200

ㅇ진남관, 충민사 유물전시관 일직근무수당
7,140

ㅇ문화재 숙직근무수당
600

ㅇ문화유산 활용사업 제안서 평가수당
8,750

○임차료 3,584

ㅇ문화재 시설 정수기 임차료 및 유지관리
1,584

ㅇ백도 및 사도·추도·낭도 보존관리 업무
추진 2,000

－백도 선박 임차료 1,600

－사도·추도·낭도 선박 임차료
400

○관리용역비 18,000

ㅇ문화재 시설 무인경비 용역료
18,000

02 공공운영비 192,768 192,788 △20

○공공요금 및 제세 73,768

ㅇ문화재 시설 상하수도요금
10,560

ㅇ문화재 시설 전기요금
50,400

ㅇ문화재 시설 위성방송 수신료
1,080

ㅇ문화재 인터넷 사용료
1,080

ㅇ문화재 화재 속보 및 전화요금
648

ㅇ가야문화권 시장 군수 협의회 부담금
10,000

○시설장비유지비 119,000

ㅇ문화재 소규모 수선비
42,000

ㅇ문화재 안내판 정비
16,000

ㅇ공중화장실 유지 보수
16,500

ㅇ문화재 구역 내 수목정비
10,000

ㅇ문화재 및 사적지 유지관리(예초 등)
34,500

202 여비 6,420 8,020 △1,600

01 국내여비 6,420 8,020 △1,600

100,000원*8명*2회

100,000원*2명*16회

60,000원*1명*119일

60,000원*1개소*10일

250,000원*7명*5회

33,000원*4개소*12월

800,000원*2회

100,000원*4회

1,500,000원*12월

80,000원*11개소*12월

150,000원*28개소*12월

30,000원*3개소*12월

30,000원*3개소*12월

9,000원*6개소*12월

10,000,000원*1식

3,000,000원*14개소

400,000원*40개소

16,500,000원*1식

10,000,000원*1식

4,312,500원*4개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

○문화재 시설 점검 업무추진
1,440

○문화유산 발굴 및 지정관련 업무추진
1,080

○문화유산 활용사업 행사 현장 점검
600

○문화유산 보존발굴 및 예산확보 업무추진
2,640

○가야문화권 시장군수협의회 업무협의 및
자료수집 660

401 시설비및부대비 40,000 50,000 △10,000

01 시설비 39,568 49,460 △9,892

○문화재 긴급 보수
39,568

03 시설부대비 432 540 △108

○문화재 긴급 보수
432

무형문화재 전수 74,400 70,800 3,600

도 37,200

시 37,200

307 민간이전 74,400 70,800 3,600

도 37,200

시 37,200

02 민간경상사업보조 74,400 70,800 3,600

○무형문화재 전수보조금(거문도뱃노래 외 3) 74,400

ㅇ보유자 36,000

도 18,000

시 18,000

ㅇ전수조교 12,000

도 6,000

시 6,000

ㅇ장학생 2,400

도 1,200

시 1,200

ㅇ보존회 24,000

도 12,000

시 12,000

무형문화재 공개시연 출연 13,000 12,800 200

도 6,500

시 6,500

307 민간이전 13,000 12,800 200

도 6,500

시 6,500

04 민간행사사업보조 13,000 12,800 200

20,000원*3명*3일*8월

20,000원*3명*2일*9회

20,000원*2명*3일*5회

110,000원*3명*2일*4회

110,000원*2명*3회

40,000,000원*98.92/100

40,000,000원*1.08/100

1,000,000원*3명*12월

500,000원*2명*12월

100,000원*2명*12월

1,000,000원*2개단체*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

○무형문화재 공개시연 출연 13,000

ㅇ거문도 뱃노래 5,000

도 2,500

시 2,500

ㅇ현천소동패놀이 4,000

도 2,000

시 2,000

ㅇ동편제 흥보가 2,000

도 1,000

시 1,000

ㅇ각자장 2,000

도 1,000

시 1,000

문화재 안전경비원 배치 및 활용 134,856 127,840 7,016

기 67,428

도 13,486

시 53,942

101 인건비 134,856 127,840 7,016

기 67,428

도 13,486

시 53,942

04 기간제근로자등보수 134,856 127,840 7,016

○중요목조문화재(흥국사) 안전경비원 134,856

ㅇ인부임 112,560

기 56,280

도 11,256

시 45,024

ㅇ4대 보험료 9,600

기 4,800

도 960

시 3,840

ㅇ퇴직금 10,124

기 5,062

도 1,013

시 4,049

ㅇ운영경비(피복, 훈련 및 교육여비)
2,572

기 1,286

도 257

시 1,029

문화재 방재시설 유지관리 56,000 50,000 6,000

기 35,000

시 21,000

5,000,000원*1식

4,000,000원*1식

2,000,000원*1식

2,000,000원*1식

2,345,000원*4명*12월

200,000원*4명*12월

2,531,000원*4명

2,572,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

201 일반운영비 21,000 35,000 △14,000

기 10,500

시 10,500

02 공공운영비 21,000 35,000 △14,000

○중요목조문화재 방재시설 유지관리
21,000

기 10,500

시 10,500

307 민간이전 35,000 15,000 20,000

기 24,500

시 10,500

02 민간경상사업보조 35,000 15,000 20,000

○흥국사 방재시설 유지관리
15,000

기 10,500

시 4,500

○향일암 방재시설 유지관리
20,000

기 14,000

시 6,000

시 지정 문화유산 보호 관리 54,212 53,064 1,148

101 인건비 54,212 53,064 1,148

04 기간제근로자등보수 54,212 53,064 1,148

○이충무공 어머니 사시던 곳 관리 54,212

ㅇ인부임 28,713

ㅇ주휴수당 8,204

ㅇ생활임금 보전수당
3,264

ㅇ휴일근무수당(공휴일 포함)
4,181

ㅇ사회보험료 5,250

ㅇ퇴직금 4,600

생생 문화재사업 50,000 50,000 0

국 20,000

도 6,000

시 24,000

201 일반운영비 50,000 50,000 0

국 20,000

도 6,000

시 24,000

03 행사운영비 50,000 50,000 0

○생생문화유산 50,000

국 20,000

도 6,000

21,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

78,880원*2명*7일*26주

78,880원*2명*52주

6,800원*2명*20일*12월

78,880원*(0.5*52일+1.5*18일)

5,250,000원*1식

2,300,000원*2명

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

시 24,000

전통산사 문화재 활용사업 70,000 52,500 17,500

국 28,000

시 42,000

201 일반운영비 70,000 52,500 17,500

국 28,000

시 42,000

03 행사운영비 70,000 52,500 17,500

○전통산사 문화유산 활용사업 운영
70,000

국 28,000

시 42,000

역사공원 유지관리 15,000 20,000 △5,000

201 일반운영비 15,000 20,000 △5,000

02 공공운영비 15,000 20,000 △5,000

○시설장비유지비 15,000

ㅇ역사공원 유지관리
15,000

여수 선소테마영상전시관 건립(전환사업) 1,300,000 0 1,300,000

401 시설비및부대비 1,300,000 0 1,300,000

01 시설비 1,297,010 0 1,297,010

○여수 선소테마영상전시관 건립
1,297,010

03 시설부대비 2,990 0 2,990

○여수 선소테마영상전시관 건립
2,990

여수 선소테마정원 조성 지원 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○여수 선소유적내 국(공)유재산 매입
30,000

여수 역사유적 발굴 및 보존 110,000 71,000 39,000

207 연구개발비 60,000 50,000 10,000

01 연구용역비 60,000 50,000 10,000

○문화재 지정·인정을 위한 학술조사
60,000

401 시설비및부대비 50,000 21,000 29,000

01 시설비 49,460 21,000 28,460

○전라좌수영 옛 성터거리 기본 및 실시설계
49,460

03 시설부대비 540 0 540

○전라좌수영 옛 성터거리 기본 및 실시설계
540

문화재 야행 프로그램 307,500 600,000 △292,500

70,000,000원*1식

15,000,000원*1식

1,300,000,000원*99.77/100

1,300,000,000원*0.23/100

30,000,000원*1식

60,000,000원*1식

50,000,000원*98.92/100

50,000,000원*1.08/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

국 123,000

도 36,900

시 147,600

201 일반운영비 305,500 597,480 △291,980

국 122,200

도 36,660

시 146,640

03 행사운영비 305,500 597,480 △291,980

○문화유산야행 행사 운영비
305,500

국 122,200

도 36,660

시 146,640

202 여비 2,000 2,520 △520

국 800

도 240

시 960

01 국내여비 2,000 2,520 △520

○문화유산야행 프로그램 운영
2,000

국 800

도 240

시 960

향교 서원 활용사업 55,000 50,000 5,000

국 22,000

도 6,600

시 26,400

201 일반운영비 55,000 50,000 5,000

국 22,000

도 6,600

시 26,400

03 행사운영비 55,000 50,000 5,000

○향교 서원 문화유산 활용사업 운영
55,000

국 22,000

도 6,600

시 26,400

시민과 함께하는 문화재 체험 교실 24,000 24,000 0

201 일반운영비 24,000 24,000 0

03 행사운영비 24,000 24,000 0

○시민과 함께하는 문화유산 체험 교실
24,000

거문도 근대역사문화공간 활성화 사업 60,289 60,306 △17

101 인건비 5,049 5,316 △267

305,500,000원*1식

2,000,000원*1식

55,000,000원*1식

24,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 5,049 5,316 △267

○근대역사문화공간 주변정비(잡초 제거 등)
5,049

201 일반운영비 44,740 44,440 300

01 사무관리비 29,740 44,440 △14,700

○일반수용비 11,740

ㅇ근대역사문화공간 자문회의 개최 현수막
및 물품 구입 2,000

ㅇ근대역사문화공간 건축자산 등록 자문원
고료 6,240

ㅇ근대역사문화공간 조성사업 보고자료 제
작 1,500

ㅇ근대역사문화공간 네트워크 구성 홍보
2,000

○운영수당 18,000

ㅇ근대역사문화공간 자문회의 18,000

－참석수당 9,000

－교통비 등 실비
9,000

02 공공운영비 15,000 0 15,000

○시설장비유지비 15,000

ㅇ문화유산 소규모 수선비
15,000

202 여비 2,400 2,550 △150

01 국내여비 2,400 2,550 △150

○근대역사문화공간 조성 현장 점검 및 협의
2,400

203 업무추진비 500 0 500

03 시책추진업무추진비 500 0 500

○근대역사문화공간 조성 업무 추진
500

301 일반보전금 7,600 8,000 △400

11 행사실비지원금 7,600 8,000 △400

○근대역사문화공간 추진을 위한 선진지 견
학 6,000

○주민협의체 회의 참석 실비
1,600

세계유산 등재 사업 227,938 145,840 82,098

201 일반운영비 227,938 40,000 187,938

02 공공운영비 227,938 40,000 187,938

○한국의 갯벌 2단계 등재 추진단 지원
227,938

매장문화재 보존유적 관리 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 9,892 0 9,892

78,880원*8명*4개소*2회

2,000,000원*1식

13,000원*60면*2명*4개소

1,500,000원*1식

2,000,000원*1식

150,000원*10명*6회

150,000원*10명*6회

5,000,000원*3개소

150,000원*2명*8회

500,000원*1식

100,000원*30명*2회

20,000원*10명*8회

227,938,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

○웅천동 고인돌공원 예초 및 관리
9,892

03 시설부대비 108 0 108

○웅천동 고인돌공원 예초 및 관리
108

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 1,728,949 2,312,872 △583,923

기 18,392

시 1,710,557

지역문화예술사업 육성 1,728,949 2,312,872 △583,923

기 18,392

시 1,710,557

여수시립박물관 건립 추진 지원 129,642 128,212 1,430

201 일반운영비 73,882 79,412 △5,530

01 사무관리비 49,520 54,050 △4,530

○일반수용비 16,040

ㅇ회의 등 사무용품 구입
3,000

ㅇ현수막 제작 720

ㅇ수장고 전기안전관리 대행 수수료
1,320

ㅇ수장고 훈증 소독
11,000

○운영수당 31,500

ㅇ박물관 건립 추진위원회 등 참석・자문수
당 22,500

ㅇ자문위원 교통비 등 실비
9,000

○관리용역비 1,980

ㅇ수장고 무인경비 용역 수수료
1,980

02 공공운영비 24,362 25,362 △1,000

○공공요금 및 제세 22,062

ㅇ전기요금 21,600

ㅇ통신요금 462

○시설장비유지비 2,300

ㅇ정화조 유지 관리 300

ㅇ수장고 항온항습기, CCTV, 냉난방기 유지
관리 2,000

202 여비 3,960 6,800 △2,840

01 국내여비 3,960 6,800 △2,840

○박물관 건립 관련 출장여비
3,960

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

10,000,000원*98.92/100

10,000,000원*1.08/100

3,000,000원*1식

80,000원*9월

110,000원*12월

5,500,000원*1개소*2회

100,000원*25명*9회

100,000원*10명*9회

165,000원*12월

1,800,000원*12월

38,500원*12월

150,000원*2회

2,000,000원*1식

110,000원*3명*2회*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

○박물관 건립 업무 추진
1,800

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○여수시립박물관 접근로 설치 설계용역
50,000

유물 수집 관리 565,810 572,609 △6,799

201 일반운영비 53,025 56,100 △3,075

01 사무관리비 53,025 56,100 △3,075

○일반수용비 13,725

ㅇ유물기증운동 현수막 제작
1,600

ㅇ유물기증운동 홍보 기념품 제작
3,000

ㅇ유물기증자 감사패 제작
3,000

ㅇ유물상자 제작 6,125

○운영수당 31,300

ㅇ공개구입 유물 평가위원 평가수당
7,000

ㅇ경매(현지구입)유물 평가위원 평가수당
7,000

ㅇ기증유물 평가위원 평가수당
7,500

ㅇ유물평가위원 교통비 등 실비
9,800

○임차료 8,000

ㅇ각종 유물 자료 포장 및 운송 차량 임차
8,000

202 여비 4,480 5,600 △1,120

01 국내여비 4,480 5,600 △1,120

○유물 수집 조사 1,280

○유물기증운동 홍보
1,280

○율촌 수장고 소장품 등록, 관리
1,920

206 재료비 8,305 8,709 △404

01 재료비 8,305 8,709 △404

○유물 보존용품 구입 7,535

ㅇ타이벡 솜포(900*200) 1,815

ㅇ타이벡 솜포(600*400) 2,970

ㅇ폴리에스테르 보존 포켓(508*610)
1,320

ㅇCXD 폴리에스테르 보존 포켓(603*851)
1,430

○유물 보존약품 구입 770

1,800,000원*1식

50,000,000원*1식

200,000원*8개소

2,000원*1,500개

150,000원*20명

24,500원*250개

100,000원*5시간*7명*2회

100,000원*5시간*7명*2회

100,000원*5시간*5명*3회

200,000원*7명*7회

2,000,000원*4회

20,000원*4명*2회*8월

20,000원*4명*2회*8월

20,000원*2명*6회*8월

6,050원*300개

9,900원*300개

132,000원*10팩

143,000원*10팩



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

ㅇ20ml 방균, 방충제 99

ㅇ35ml 방균, 방충제 220

ㅇ습도조절제 451

405 자산취득비 500,000 502,200 △2,200

01 자산및물품취득비 500,000 502,200 △2,200

○유물 구입 500,000

여수민속전시관 운영 관리 160,537 97,994 62,543

101 인건비 2,314 2,243 71

04 기간제근로자등보수 2,314 2,243 71

○민속전시관 잡초제거 2,314

ㅇ인부임 2,130

ㅇ생활임금 보전수당
184

201 일반운영비 16,340 13,640 2,700

01 사무관리비 8,640 5,940 2,700

○일반수용비 6,540

ㅇ여수민속전시관 수장고 훈증 소독
5,500

ㅇ소방·전기안전 점검 수수료
440

ㅇ회의 등 사무용품 구입
300

ㅇ현수막 제작 300

○운영수당 2,100

ㅇ여수민속전시관 운영위원회 참석·자문수
당 1,800

ㅇ운영위원 교통비 등 실비
300

02 공공운영비 7,700 7,700 0

○시설장비유지비 7,700

ㅇ정화조 유지 관리 700

ㅇ건물(전시관) 유지 관리
7,000

202 여비 320 480 △160

01 국내여비 320 480 △160

○여수민속전시관 운영 및 시설 관리
320

307 민간이전 91,563 81,631 9,932

05 민간위탁금 91,563 81,631 9,932

○여수민속전시관 운영 91,563

ㅇ여수민속전시관 운영 사무 민간위탁금
83,563

ㅇ여수민속전시관 기획전시 개최
8,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

9,900원*10개

22,000원*10개

45,100원*10개

2,000,000원*250점*1회

78,880원*3명*3일*3회

6,800원*3명*3일*3회

5,500,000원*1개소*1회

220,000원*2회

10,000원*10명*3회

100,000원*3회

100,000원*9명*2회

50,000원*3명*2회

700,000원*1식

7,000,000원*1식

20,000원*2명*1회*8월

83,563,000원*1식

8,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

01 시설비 50,000 0 50,000

○여수민속전시관 노후 시설 보수
50,000

여수 시립미술관 건립 255,020 607,240 △352,220

201 일반운영비 103,300 101,800 1,500

01 사무관리비 90,800 85,550 5,250

○일반수용비 38,400

ㅇ회의 사무용품 구입
3,000

ㅇ소장품 심의 자료집 제작
4,000

ㅇ소장품(전시품) 보존관리용 물품 구입 제
작 7,000

ㅇ소장품 운송 및 포장
20,000

ㅇ소장품 사진 촬영 4,000

ㅇ미술전문서적 및 정기간행물 구입
400

○운영수당 52,400

ㅇ소장품 수집심의위원회 26,000

－작품구입 심의수당
5,600

－작품수증 심의수당
5,600

－가격평가 심의수당
4,000

－위원 교통비 등 실비
10,800

ㅇ자문수당 26,400

－미술관 건립 준비 추진 위원회 회의
19,200

－위원 교통비 등 실비
7,200

02 공공운영비 12,500 16,250 △3,750

○공공요금 및 제세 7,500

ㅇ소장품 보험료 7,500

○소장품 설치 관련 시설물 유지관리비
5,000

202 여비 5,720 5,440 280

01 국내여비 5,720 5,440 280

○미술관 건립 관련 출장여비
1,760

○작품 수집 조사
3,960

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

50,000,000원*1식

3,000,000원*1식

100,000원*20부*2회

3,500,000원*2회

5,000,000원*4회

2,000,000원*2회

200,000원*2권

100,000원*4시간*7명*2회

100,000원*4시간*7명*2회

100,000원*4시간*5명*2회

150,000원*12명*6회

100,000원*4시간*12명*4회

150,000원*12명*4회

2,500,000,000원*0.3%

5,000,000원*1회

110,000원*2명*2회*4월

110,000원*2명*3회*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

○미술관 건립 업무 추진
1,000

401 시설비및부대비 145,000 0 145,000

01 시설비 145,000 0 145,000

○여수시립미술관 건축기획 용역
95,000

○여수시립미술관 소장 기증조각작품 설치
50,000

달빛갤러리 운영 80,600 71,358 9,242

101 인건비 37,240 36,388 852

04 기간제근로자등보수 37,240 36,388 852

○달빛갤러리 운영 37,240

ㅇ인부임 24,611

ㅇ주휴수당 4,102

ㅇ생활임금 보전수당
2,476

ㅇ연장근무수당
2,051

ㅇ사회보험료 4,000

201 일반운영비 39,080 33,530 5,550

01 사무관리비 24,930 17,930 7,000

○일반수용비 17,250

ㅇ달빛갤러리 전시 운영 15,750

－홍보물 제작비 9,000

－작품 운송설치비 4,000

－사무용품 구입 600

－현판 및 안내판 제작비
2,000

－승강기 정기검사 수수료
150

ㅇ개방화장실 소모품 구입
1,500

○위탁교육비 200

ㅇ승강기 안전관리자 교육비
200

○운영수당 1,000

ㅇ전시프로그램 심의위원회 참석수당
1,000

○임차료 480

ㅇ정수기 임차료 480

○관리용역비 6,000

ㅇ승강기 유지관리 대행용역
2,400

ㅇ무인경비 용역비 3,600

02 공공운영비 12,350 12,600 △250

1,000,000원*1식

95,000,000원*1식

50,000,000원*1식

78,880원*1명*6일*52주

78,880원*1명*1일*52주

6,800원*1명*7일*52주

39,440원*1명*1일*52주

4,000,000원*1식

1,500,000원*6회

2,000,000원*2회

50,000원*12월

2,000,000원*1회

150,000원*1회

1,500,000원*1식

200,000원*1회

200,000원*5명*1회

480,000원*1식

200,000원*12월

3,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

○공공요금 및 제세 9,350

ㅇ공공요금 7,200

ㅇ작품보험료 2,000

ㅇ승강기 보험료 150

○시설장비유지비 3,000

ㅇ전시장 내벽 도장 3,000

03 행사운영비 1,800 3,000 △1,200

○작품 전시 오프닝 행사
1,800

202 여비 1,280 1,440 △160

01 국내여비 1,280 1,440 △160

○달빛갤러리 시설 관리 및 전시 준비
1,280

301 일반보전금 1,200 0 1,200

11 행사실비지원금 1,200 0 1,200

○전시 참여작가 사례비
1,200

405 자산취득비 1,800 0 1,800

01 자산및물품취득비 1,800 0 1,800

○전시 보조장비 구입 1,800

ㅇ제습기 구입 1,800

엑스포 아트 갤러리 운영 371,480 407,969 △36,489

101 인건비 37,240 35,589 1,651

04 기간제근로자등보수 37,240 35,589 1,651

○엑스포아트갤러리 운영 37,240

ㅇ인부임 24,611

ㅇ주휴수당 4,102

ㅇ생활임금 보전수당
2,476

ㅇ연장근무수당
2,051

ㅇ사회보험료 4,000

201 일반운영비 310,440 331,600 △21,160

01 사무관리비 222,440 216,400 6,040

○일반수용비 206,840

ㅇ사무용품 구입 600

ㅇ청소용품 구입 600

ㅇ전시홍보물 제작 142,800

－도록 36,000

－리플렛 12,000

－포스터 4,000

－초대장 2,000

7,200,000원*1식

2,000,000원*1식

150,000원*1회

3,000,000원*1회

300,000원*6회

20,000원*2명*4회*8월

1,200,000원*1식

600,000원*3대

78,880원*1명*6일*52주

78,880원*1명*1일*52주

6,800원*1명*7일*52주

39,440원*1명*1일*52주

4,000,000원*1식

50,000원*12월

50,000원*12월

30,000원*300부*4회

2,000원*1,500부*4회

2,000원*500부*4회

1,000원*500부*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

－현수막 및 가로등배너
20,000

－대형현수막 8,000

－박람회장 내 대형현수막 게첩료
8,000

－파티션 20,000

－월텍스트 및 사인물
8,000

－명제표 800

－전시 홍보비 4,000

－도록 원고료 및 번역료
20,000

ㅇ작품운송비 56,000

ㅇ전시작품 촬영 및 기록화
6,000

ㅇ프린터 유지비 840

○임차료 12,600

ㅇ영상장비 임차 12,000

ㅇ정수기 임차 600

○관리용역비 3,000

ㅇ무인경비 용역비 3,000

02 공공운영비 68,000 75,200 △7,200

○공공요금 및 제세 48,000

ㅇ공공요금(전기, 인터넷, 통신)
36,000

ㅇ전시작품 보험료
12,000

○시설장비유지비 20,000

ㅇ전시장 도장공사 20,000

03 행사운영비 20,000 40,000 △20,000

○엑스포 아트 갤러리 작품 전시행사 운영비
20,000

202 여비 2,600 3,280 △680

01 국내여비 2,600 3,280 △680

○엑스포 아트 갤러리 시설점검 및 전시기획
업무추진 1,280

○국내 전시 벤치마킹 및 전시작품 섭외
1,320

301 일반보전금 20,000 32,500 △12,500

11 행사실비지원금 20,000 32,500 △12,500

○엑스포 아트 갤러리 전시 참여작가 사례금
20,000

405 자산취득비 1,200 0 1,200

01 자산및물품취득비 1,200 0 1,200

100,000원*50부*4회

2,000,000원*1부*4회

2,000,000원*4회

5,000,000원*4회

2,000,000원*4회

2,000원*100개*4회

1,000,000원*4회

5,000,000원*4회

7,000,000원*8회

1,500,000원*4회

70,000원*12월

3,000,000원*4회

50,000원*12월

250,000원*12월

3,000,000원*12월

20,000,000원*50점*4회*0.3%

5,000,000원*4회

5,000,000원*4회

20,000원*2명*4일*8월

110,000원*2명*2일*3회

5,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

○전시장 사무실 냉장고 구입
1,200

예술작품 구입 69,300 259,800 △190,500

201 일반운영비 19,300 9,800 9,500

01 사무관리비 18,400 8,900 9,500

○일반수용비 7,000

ㅇ예술작품 포장 및 운송비
6,000

ㅇ회의 사무용품 구입 1,000

○운영수당 11,400

ㅇ작품 구입 심의위원회 운영 7,500

－서면심의 수당(1차)
1,000

－대면심의 수당(2차)
5,000

－교통비 등 실비 1,500

ㅇ예술작품 가격평가위원회 개최 3,900

－가격평가 심의수당
3,000

－교통비 등 실비 900

02 공공운영비 900 900 0

○작품보험료 900

405 자산취득비 50,000 50,000 0

01 자산및물품취득비 50,000 50,000 0

○예술작품 구입 50,000

전시해설사 지원 26,990 26,990 0

기 18,392

시 8,598

101 인건비 26,990 26,990 0

기 18,392

시 8,598

04 기간제근로자등보수 26,990 26,990 0

○전시해설 인력 지원사업 26,990

ㅇ전시해설사 보수 22,990

－인부임
19,140

기 15,312

시 3,828

－주휴수당
3,850

기 3,080

시 770

ㅇ4대보험 기관부담금
4,000

1,200,000원*1대

3,000,000원*2회

200,000원*5회

100,000원*5명*2회

100,000원*5명*5시간*2회

150,000원*5명*2회

100,000원*5시간*3명*2회

150,000원*3명*2회

300,000,000원*0.3%

50,000,000원*1식

11,000원*월174시간*10월*1명

11,000원*월35시간*10월*1명

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

예술작품수장고 운영 69,570 0 69,570

201 일반운영비 57,280 0 57,280

01 사무관리비 16,000 0 16,000

○일반수용비 16,000

ㅇ작품관리 물품구입 2,000

ㅇ작품 보존 물품 구입 제작
14,000

02 공공운영비 41,280 0 41,280

○공공요금 및 제세 34,080

ㅇ전기요금 33,600

ㅇ통신요금 480

○시설장비유지비 7,200

ㅇ수장고 항온항습기, CCTV, 냉난방기 유지관
리 7,200

202 여비 960 0 960

01 국내여비 960 0 960

○소장품 관리 출장여비
960

405 자산취득비 11,330 0 11,330

01 자산및물품취득비 11,330 0 11,330

○수장대 7,780

ㅇ수장고용 수납장 7,780

○수장고 사무실 가구 및 전자기기 구입 3,550

ㅇ사무용 책상 360

ㅇ사무용 의자 150

ㅇ캐비넷 240

ㅇPC 및 모니터 2,300

ㅇ레이저프린터 460

ㅇ작품 이동용 카트 40

행정운영경비(문화유산과)(기타/기타) 142,395 135,354 7,041

인력운영비 96,987 80,054 16,933

인력운영비 96,987 80,054 16,933

101 인건비 96,987 80,054 16,933

02 기타직보수 69,690 47,094 22,596

○청원경찰 시간외근무수당 25,876

ㅇ경위 25,876

○청원경찰 휴일근무수당 6,995

ㅇ경위 6,995

○청원경찰 야간근무수당 36,819

ㅇ경위 36,819

03 공무직(무기계약)근로자보수 27,297 32,960 △5,663

○시간외근무수당 16,211

2,000,000원*1식

70,000원*200점

2,800,000원*12월

40,000원*12월

600,000원*12월

20,000원*2명*3회*8월

1,945,000원*4개

180,000원*2개

150,000원*1개

240,000원*1개

2,300,000원*1대

460,000원*1대

40,000원*1대

12,610원*3명*57시간*12월

101,367원*3명*23일

4,203원*3명*8시간*365일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 행정운영경비(문화유산과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㅇ문화재 시설물 관리원
16,211

○휴일근무수당 11,086

ㅇ문화재 시설물관리원
11,086

기본경비 45,408 55,300 △9,892

기본경비 45,408 55,300 △9,892

201 일반운영비 25,937 33,468 △7,531

01 사무관리비 24,525 31,899 △7,374

○일반수용비 총액계상
11,098

○피복비(공무직) 900

ㅇ문화재시설관리원(춘추복)
900

○급량비 총액계상 11,567

○공무직 급량비(문화재시설물 관리업무 추
진) 960

02 공공운영비 1,412 1,569 △157

○공공요금 및 제세 총액계상
1,412

202 여비 14,671 18,339 △3,668

01 국내여비 14,671 18,339 △3,668

○부서운영여비 총액계상
9,871

○문화재 시설물 점검 여비(공무직)
4,800

203 업무추진비 4,800 3,493 1,307

04 부서운영업무추진비 4,800 3,493 1,307

○문화유산과(28명) 4,800

15,010원*3명*20시간*12월*150%

184,760원*3명*20일

11,098,000원*1식

150,000원*3명*2회

11,567,000원*1식

8,000원*3명*5일*8월

1,412,000원*1식

9,871,000원*1식

20,000원*3명*10일*8월

400,000원*12월


